melius utique postea quam prius. Quod autem recipit magis et minus, sine dubitatione mutabile est.

Unde ingeniosi et docti et in his exercitati homines facile collegerunt non esse in eis rebus primam speciem, ubi mutabilis esse convincitur. Cum igitur in eorum conspectu et corpus et animus magis minusque speciosa essent, si autem omni specie carere possent, omnino nulla essent, viderunt esse aliquid ubi prima esset incommutabilis et ideo nec comparabilis; atque ibi esse rerum principium rectissime crediderunt quod factum non esset et ex quo facta cuncta essent.

Ita quod notum est Dei, manifestavit eis ipse, cum ab eis invisibilia eius per ea quae facta sunt, intellecta conspecta sunt; sempiterna quoque virtus eius et divinitas; a quo etiam visibilia et temporalia cuncta creata sunt.

Haec de illa parte quam physicam, id est naturalem nuncupant, dicta sint.

VII

Quanto excellentiores ceteris in logica, id est rationali philosophia, Platonici sint habendi.

QUOD autem adinet ad doctrinam ubi versatur pars altera, quae ab eis logica, id est rationalis, vocatur, absit ut his comparandi videantur qui

¹ Romans 1.19-20.

better than he was earlier. But what admits of greater or less is unquestionably variable.

So the Platonists, who were talented, instructed and well practised in these studies, found it easy to deduce that the fundamental form is not found in those cases where the form is convincingly shown to be variable. According to their view, both body and mind have form with variation of much and little. Moreover, if they could have no form at all, they would then be nothing at all. Thus they saw that something exists wherein the fundamental form is unchangeable and for that reason incomparable; and they were absolutely right in believing that there the primary reality resides that was not created but was the source of all creation.

Accordingly, that which is known of God he himself made plain to them, when his invisible attributes as well as his eternal power and godhead were clearly seen and understood by them through created things.¹ For by him were all things visible and temporal also created.

Let this serve as a discussion of what the Platonists call the physical or natural branch of philosophy.

VII

How far superior the Platonists are to all others in logic, that is, rational philosophy.

As for their teaching in the second department of philosophy, which they call logic or rational philosophy, far be it from me to think of comparing with

posuerunt iudicium veritatis in sensibus corporis eorumque infidis et fallacibus regulis omnia quae discuntur metienda esse censuerunt, ut Epicurei et quicumque alii tales, ut etiam ipsi Stoici, qui cum vehementer amaverint sollertiam disputandi, quam dialecticam nominant, a corporis sensibus eam ducendam putarunt, hinc asseverantes animum concipere notiones, quas appellant *ἐννοίας*, earum rerum scilicet quas definiendo explicant; hinc propagari atque conecti totam discendi docendique rationem.

Ubi ego multum mirari soleo, cum pulchros dicant non esse nisi sapientes, quibus sensibus corporis istam pulchritudinem viderint, qualibus oculis carnis formam sapientiae decusque conspexerint.

Hi vero, quos merito ceteris antepo-
nimus, discreverunt ea quae mente conspiciuntur ab his quae sensibus adtinguntur, nec sensibus adimentes quod possunt, nec eis dantes ultra quam possunt. Lumen autem mentium esse dixerunt ad discenda omnia eundem ipsum Deum, a quo facta sunt omnia.

them those who have placed the criterion of truth in the bodily senses and decreed that all learning should be measured by such unreliable and deceptive standards. I mean the Epicureans and others like them, and even the Stoics, who, though mightily enamoured of skill in debate, which they call dialectic, still held that it must derive by induction from the bodily senses, affirming that these are the source from which the mind conceives the ideas or *ennoiai*, as they call them, of those things which, if you please, they explain by means of definitions, and that these senses are the source from which their whole system of learning and instruction is developed and strung together.

Here I never cease to wonder, when the Stoics assert that only the wise are beautiful, with what physical senses they have seen that particular beauty, and with what eyes of the flesh they have beheld the form and the loveliness of wisdom,

On the other hand, the philosophers whom, on their merits, we put before all the rest, have distinguished those things that are observed by the mind from those which make contact with the senses, neither denying to the senses those powers that they have, nor attributing to them more than they possess. Moreover, they have declared that the light which illumines the intellects of men in all things that may be learned is this selfsame God by whom all things were made.

VIII

Quod etiam in morali philosophia Platonici obtineant principatum.

RELIQUA est pars moralis, quam Graeco vocabulo dicunt ethicam, ubi quaeritur de summo bono, quo referentes omnia quae agimus, et quod non propter aliud, sed propter se ipsum adpetentes idque adipiscentes nihil quo beati simus ulterius requiramus. Ideo quippe et finis est dictus quia propter hunc cetera volumus, ipsum autem non nisi propter ipsum.

Hoc ergo beatificum bonum alii a corpore, alii ab animo, alii ab utroque homini esse dixerunt. Videbant quippe ipsum hominem constare ex animo et corpore et ideo ab alterutro istorum duorum aut ab utroque bene sibi esse posse credebant, finali quodam bono, quo beati essent, quo cuncta quae agebant referrent atque id quo referendum esset non ultra quaerent. Unde illi qui dicuntur addidisse tertium genus bonorum, quod appellatur extrinsecus, sicuti est honor gloria pecunia et si quid huius modi, non sic addiderunt ut finale esset, id est propter se ipsum adpetendum, sed propter aliud; bonumque esse hoc genus bonis, malum autem malis. Ita bonum hominis qui vel ab animo vel a corpore vel